

جنگ روانی با بوی نفت

کاخ سفید دیروز قبل از نشست خبری وزیر خارجه آمریکا طی بیانیه‌ای اعلام کرد که رئیس جمهور تصمیم گرفته است معافیتهای نفتی ایران را دیگر تمدید نکند.

کاخ سفید همچنین اعلام کرد که دونالد ترامپ تصمیم گرفته است استثنائات مربوط به کاهش خرید نفت از ایران را که در ماه مه به پایان می‌رسند (معافیتهای تحریمی) تمدید نکند.

بر اساس اعلام کاخ سفید، هدف از این تصمیم رساندن صادرات نفت ایران به صفر است تا این کشور به منابع اصلی درآمد خود دست نیابد.

در این بیانیه آمده است که آمریکا، عربستان سعودی، امارات عربی متحده و دیگر متحدان و دوستانمان تلاش خواهند کرد که بازار نفت از تامین نفت کافی برخوردار باشد.

در ادامه این بیانیه آمده است، ما بر روی یک روند زمانبندی شده به توافق دست یافته ایم که همزمان با برچیده شدن نفت ایران از بازارهای جهانی، تقاضاهای احتمالی نفت پاسخ داده شود. آمریکا و متحدانش همچنین متعهد شده اند تا فشارهای اقتصادی علیه ایران افزایش دهیم تا این کشور دست از اقدامات بی ثبات کننده خود که تهدیدی برای آمریکا و متحدانمان و امنیت منطقه است بردارد.

نوامبر سال گذشته، وزارت خارجه آمریکا معافیتهای 180 روزه‌ای را به 8 کشور خریدار نفت و میعانات ایران ارائه کرده بود تا در این فاصله به دنبال منابع جایگزین غیر از نفت ایران باشند. این مهلت در حال به پایان رسیدن است و دوم مه 2019 تمام خواهد شد.

همچنین دیروز مایک پامپئو، وزیر امور خارجه آمریکا در یک کنفرانس خبری با بیان اینکه ۸۰ درصد درآمدهای ایران از نفت است مدعی شد که واشنگتن تلاش می‌کند که کل صادرات نفت ایران را قطع کند.

او در این سخنرانی همچنین گفت: «منظور از فشار حداکثری، فشار حداکثری است. به همین دلیل آمریکا استثنائی برای واردکنندگان نفت ایران در نظر نخواهد گرفت.»

وزیر خارجه آمریکا مدعی شد عرضه نفت در بازار جهانی در وضعیت مناسبی قرار دارد. وی همچنین ادعا کرد که تحریم‌های آمریکا، ایران را از ۱۰ میلیارد دلار درآمد محروم کرده‌اند.

وی در بخش دیگری از سخنانش تأکید کرد عربستان و امارات تأکید کردند که هر گونه کمبود بازار به دلیل تحریم‌های نفت ایران را جبران خواهند کرد. پامپئو گفت این سیاست آمریکا در راستای سیاست عربستان و امارات هم هست.

پامپئو در ادامه تصریح کرد در صورتی که آمریکایی‌ها از جانب ایرانی‌ها مورد حمله قرار بگیرند آمریکا به صورت جدی به آن پاسخ خواهد داد.

وزیر خارجه آمریکا همچنین ادعا کرد قدرت ایران در اثر تحریم‌ها کم شده است. او علی‌رغم این گفت آمریکا همه این کارها را انجام می‌دهد تا از مردم ایران حمایت کند.

عدم تمدید معافیت نفتی یعنی صفرشدن صادرات نفت ایران؟

چه معافیتهای ادامه یابد و چه ادامه نیابد، صادرات نفت ایران در هیچ شرایطی صفر نخواهد شد؛ مگر آنکه مقامات ایران در شرایطی تصمیم به توقف صادرات نفت بگیرند که چنین شرایطی فعلاً مطرح نیست.

نیاز به اقدام عاجلی نیست، ما از گذشته تمامی سناریوهای محتمل و شرایط پیش‌روی صادرات نفت کشورمان را رصد، بررسی و تحلیل کرده‌ایم و برای هر نوع شرایطی، اقدامات مورد نیاز در برنامه‌های از پیش تدوین‌شده، دیده شده است و این‌طور نیست که ایران برای صادرات نفت خودش منتظر تصمیم یا عدم تصمیم آمریکا باشد.

تلاش آمریکا همواره ضربه زدن به ایران بوده و ما سالها تجربه را در خصوص بی‌اثرکردن تلاش‌های دشمنان برای ضربه زدن به کشورمان داریم؛ از این تجارب استفاده می‌کنیم و همان‌گونه که آمریکا در 4 نوامبر ادعایی خود به هدف صفر شدن صادرات نفت ایران نرسید، نه‌تنها در 10 روز آینده، بلکه در ماهها و سالهای آینده نیز به این هدف خود نمی‌رسد.

بازار جهانی نفت، به نفت ایران نیاز دارد و ما هم راهکارهای متنوع و متعددی برای فروش نفت کشورمان داریم.

به نظر می‌رسد آمریکا بیش از آنکه به دنبال به صفر رساندن صادرات نفت ایران باشد (که البته قله رؤیاهای آمریکا در این بخش است تا بتواند منابع ارزی حاصل از صادرات نفت ایران را به صفر برساند)، به دنبال استفاده از فضای ملتهبی است که با بیان اخبار غیررسمی در این زمینه توسط ابزارهای رسانه‌ای خود، آن را ایجاد می‌کند و به دنبال این است با فشار روانی به مردم ایران از بابت انتشار چنین اخباری، به‌زعم خود فضای اجتماعی ایران را ملتهب کرده و خاستگاه اجتماعی برای کوتاه آمدن مسئولان کشور در برابر زیاده‌خواهی‌های آمریکا ایجاد کند.

خنثی‌شدن منفی‌ترین خبر تحریمی در بازار ارز تهران

مجید شاکری با اشاره به نوسانات صورت‌گرفته در بازار ارز، گفت: آخرین اقدام آمریکایی‌ها در حوزه تحریم نفت امروز عملیاتی شد اما میزان افزایش نرخ ارز نسبت به بزرگی خبر بسیار اندک بود.

وی ادامه داد، بدترین خبر فاندامنتال که همان عدم تأیید معافیتهای نفتی و به‌زعم آمریکایی‌ها صفر شدن فروش نفت ایران بود امروز در حالی رونمایی شد که در پایان بازار اثر قابل‌توجهی به‌روی نرخ ارز در ایران نداشت.

شاکری ابراز کرد: اگر این خبر منفی تابستان سال 97 مطرح شده بود، نتایج متفاوتی در پی داشت، این درحالی است که امروز بانک مرکزی بدون آنکه نیازی به تزریق در تهران داشته باشد شوک منفی آخرین حربه آمریکایی‌ها را کنترل کرد و عملاً شاهد یک بازگشت در بازار بودیم.

این کارشناس ارزی گفت: از آنجا که بانک مرکزی روی بازار نقد سوار بود عملاً بسیاری از سفته‌بازان وارد این بازار نشدند.

شاکری ادامه داد، جایی که در ماههای اخیر نقطه ضعف بانک مرکزی بود به‌دلیل تدابیر صورت‌گرفته در هفته‌های قبل به نقطه قوت بانک مرکزی در حوزه ارز تبدیل شده است.

وی با بیان اینکه بانک مرکزی نشان داد که منابع محکم درهمی در اختیار دارد، گفت: سفته‌بازانی که در دویی منتظر این خبر منفی آمریکایی‌ها بودند با توجه به تقویت منابع بانک در ماههای اخیر عملاً به این بازار نزدیک نشدند.

شاکری گفت: بانک مرکزی در بازار نقد تهران به‌شدت قوی عمل کرده است و از سوی دیگر تدابیر صورت‌گرفته باعث شد تا این بانک در بازار نقد دویی هم پرقدردت وارد شود.

به‌گفته شاکری، تدبیر جدید بانک از تزریق مستقیم بسیار فراتر بوده است. همچنین منابع درهمی بانک در 2 ماهه گذشته آن‌چنان تقویت شده که سفته‌بازان ساکن در دویی حاضر نیستند توان بانک مرکزی در این حوزه را به‌چالش بکشند.

وی افزود، یکی از روشهای تقویت منابع بانک مرکزی تبدیل اسکناس به اسکناس بود که چندی قبل هم رسانه‌ای شد اما اثر تدبیر آن روز بانک مرکزی امروز یعنی دوم اردیبهشت ماه نمایان شد.

ایران ارزش و اعتباری برای معافیت‌های اعطایی بر تحریم‌ها قائل نبوده و نیست

سید عباس موسوی سخنگوی وزارت امور خارجه ایران در ارتباط با بیانیه اخیر کاخ سفید مبنی بر عدم تمدید معافیت برای خریداران نفت ایران اظهار داشت: با توجه به غیرقانونی بودن اصل تحریم‌های مورد نظر، جمهوری اسلامی ایران اصولاً ارزش و اعتباری برای معافیت‌های اعطایی بر تحریم‌ها قائل نبوده و نیست.

وی افزود: با این حال، با توجه به تأثیرات منفی عملی این تحریم‌ها و احتمال افزایش این اثرات منفی با عدم تمدید معافیت‌ها، وزارت امور خارجه امروز به صورت مستمر با تمامی نهادهای ذیربط داخلی در تماس بوده و نیز رایزنی‌های فشرده‌ای با بسیاری از شرکای خارجی اعم از اروپایی، بین‌المللی و همسایگان صورت داده است.

سختگویی وزارت خارجه عنوان کرد: نتیجه این تماس ها و رایزنی های داخلی و خارجی به مراجع عالی تصمیم گیری منعکس شده و به زودی تصمیم مقتضی در این خصوص اتخاذ و اعلام خواهد شد.

<https://www.otaghkhabar24.com/news/170341> **Source URL:**